
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

  

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 160 del 27/06/2024 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 160 DEL 27/06/2024 

 
OGGETTO: RASSEGNA “TRICASE DESTINAZIONE AUTENTICA 2024” – APPROVAZIONE PROGRAMMA – 

DETERMINAZIONI 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventisette, del mese di Giugno alle ore 17:30, presso la SALA DELLA 
GIUNTA COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Sindaco DE DONNO 
ANTONIO . 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO DE DONNO ANTONIO S 

VICESINDACO LONGO FRANCESCA S 

ASSESSORE D'AMICO GABRIELE S 

ASSESSORE PICECI ROCCO S 

ASSESSORE RUBERTO SERENA S 
 

Presenti n° 5  Assenti n° 0 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 27/06/2024 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA  SCARASCIA ANNA RITA 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 27/06/2024 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
Partecipa il Vice Segretario Generale DOTT.SSA PANICO MARIA ROSARIA. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco DE DONNO ANTONIO assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 160 del 27/06/2024 

LA GIUNTA COMUNALE 

   Premesso: 

che l’art. 3 del D.lgs. 267/2000 ai comma 2 e 5 recita “il Comune è l’Ente locale che rappresenta la 

propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 

“i Comuni e le Province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere 

adeguatamente esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e dalle loro formazioni sociali”; 

Atteso che, in coerenza con le Linee di Mandato, questa Amministrazione intende perseguire una 

politica di sviluppo culturale e turistico, orientato alla valorizzazione del patrimonio del territorio e 

delle sue risorse storiche e culturali, nonché alla crescita delle attrattività paesaggistiche ed 

architettoniche della Città al fine di generare favorevoli ricadute per l’economia cittadina; 

Richiamata: 

la deliberazione n. 81 del 18.04.2024, immediatamente esecutiva, con la quale la Giunta Comunale, 

per le motivazioni nella stessa esplicitate, ha disposto di realizzare la rassegna estiva dal titolo 

“Tricase Destinazione Autentica 2024”, che prevede, accanto agli eventi di carattere culturale e 

turistico ad iniziativa prettamente comunale, anche le manifestazioni proposte da soggetti terzi, 

finalizzate a costituire per la comunità importanti occasioni ricreative e socializzanti e ad animare gli 

spazi del centro storico, delle frazioni e delle marine; 

- con la citata deliberazione sono stati forniti gli indirizzi al Responsabile del Settore di competenza 

per pubblicare apposito Avviso pubblico rivolto ad associazioni, istituti, enti ed, in generale, a 

soggetti, pubblici e/o privati, che intendano proporre iniziative turistico-culturali, di intrattenimento e 

spettacolo, volte ad arricchire la programmazione estiva 2024; 

- con DRS n. 582/2024 è stato approvato lo schema di Avviso pubblico di cui innanzi; 

Atteso che, in coerenza con gli indirizzi forniti dalla Giunta Comunale, con il predetto avviso è stato 
tra l’altro precisato che:  

le attività ed i progetti di iniziativa privata saranno realizzati in favore della cittadinanza e che, 
pertanto, nel rispetto del principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 della Costituzione, gli 
stessi saranno espressione  della realizzazione delle finalità istituzionali dell’Ente nel settore culturale, 
turistico e socio- economico della Città; 

nell’ambito della suddetta programmazione potranno essere inserite le proposte valutate 
positivamente dall’Amministrazione Comunale, che siano in linea con gli obiettivi di valorizzazione 
del territorio e di promozione della cultura, dell’arte, dello spettacolo e del turismo prefissati nelle 
linee programmatiche; 

le proposte pervenute saranno valutate a insindacabile giudizio dell’Amministrazione Comunale sulla 
base dei criteri generali stabiliti nella deliberazione di G.C. n.81/2024 ed indicati nell’Avviso 
suddetto; 

in ogni caso, l’Avviso in argomento non è in alcun modo vincolante, sicché i soggetti proponenti non 
potranno vantare alcuna pretesa e che l’Amministrazione si riserva il diritto  di inserire, anche nel 
prosieguo, iniziative ulteriori rispetto a quelle programmate; 

ai fini della procedura in argomento, saranno prese in considerazione anche le proposte pervenute in 
data precedente a quella dell’Avviso in parola; in tal caso il soggetto interessato provvederà alla 
trasmissione della relativa integrazione documentale, ove necessaria;  

Dato atto: 

• che, come previsto dalla richiamata deliberazione, in ragione della corrispondenza delle 

manifestazioni in argomento alle finalità istituzionali perseguite dall’Ente in ambito culturale e  

turistico e nel rispetto dei Regolamenti comunali in materia, l’Amministrazione Comunale intende 

sostenere la realizzazione delle proposte e delle attività che saranno incluse nella Rassegna estiva 

2024, prevedendo: 

- l’utilizzo a titolo gratuito di immobili comunali e spazi pubblici, purché l’evento sia compatibile 

con le caratteristiche e la disponibilità delle strutture/aree; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 160 del 27/06/2024 

- il noleggio a titolo gratuito di beni mobili (palco, sedie, transenne, ecc.) di proprietà comunale, 

nei limiti della dotazione disponibile; 

- l’assistenza tecnica e logistica con le risorse umane a disposizione dell’Ente; 

- la pubblicizzazione dell’evento attraverso campagne di comunicazione ed informazione dedicati 

e/o canali istituzionali, quale il portale dedicato https://tricaseautentica.it, dove sarà possibile 

trovare informazioni storiche, culturali, conoscere appuntamenti ed itinerari; 

- la concessione del patrocinio comunale e dell’autorizzazione all’utilizzo del logo/stemma del 

Comune; 

• che, invece, resteranno a carico dei soggetti proponenti, in qualità di organizzatori e responsabili 

delle proprie iniziative ed attività, gli adempimenti necessari per la corretta realizzazione delle 

stesse e, altresì: 

- le richieste agli Enti ed alle Autorità competenti e le acquisizioni delle autorizzazioni, licenze, 

nulla osta concessioni e qualunque altro titolo abilitante previsto dalla normativa vigente di 

settore necessario per lo svolgimento delle iniziative ed attività afferenti alle manifestazioni 

(deroga al rumore ed all’inquinamento acustico, SIAE, ect), nel rispetto di qualsivoglia 

prescrizione o ordinanza proveniente dai soggetti istituzionalmente competenti; 

- il rispetto degli obblighi derivanti dal Testo Unico di Pubblica Sicurezza (TULPS) e dal 

relativo Regolamento di esecuzione a tutela della sicurezza e della incolumità pubblica; 

- l’allestimento e disallestimento degli spazi/immobili concessi, nel rispetto della relativa 

vocazione culturale, artistica e ambientale, nonché la pulizia di quelli utilizzati; 

- l’assunzione a proprio carico ed in via esclusiva di ogni responsabilità riveniente dalla 

realizzazione delle iniziative, tenendo sollevato e indenne il Comune da qualsivoglia danno 

diretto e/o indiretto possa comunque ed a chiunque derivare in connessione e/o in dipendenza 

delle stesse; 

• che, altresì, il Comune contribuirà alla realizzazione della Rassegna in oggetto anche con risorse 

di bilancio nei limiti della disponibilità finanziaria dell’Ente al fine di garantire la sostenibilità 

economica delle iniziative; 

Precisato che: 

- su richiesta degli interessati, tenuto conto, tra l’altro, della rilevanza dei progetti/eventi, dell’impatto 

sulla comunità e del costo complessivo degli stessi, potrà essere prevista anche una 

compartecipazione comunale alle spese necessarie per la realizzazione delle attività, compatibilmente 

con le effettive risorse finanziarie disponibili; 

- le somme eventualmente assegnate a titolo di compartecipazione finanziaria saranno liquidate 

successivamente agli eventi, previa presentazione, da parte degli interessati, della rendicontazione 

delle spese sostenute e della relativa documentazione contabile giustificativa (di spesa e di 

pagamento), nei limiti delle voci di spesa ammesse e sino agli importi riconosciuti; 

- nel caso di iniziative proposte da operatori economici, ove valutate positivamente ed inserite nella 

programmazione della rassegna, si procederà all’affidamento delle stesse ai sensi del D.Lgs. 

n.36/2023 e ss.mm.ii., ricorrendone i presupposti previsti dalla vigente normativa. Il corrispettivo per 

la realizzazione dell’iniziativa/evento sarà liquidato a prestazione effettuata, a seguito della 

trasmissione, mediante il Sistema di Interscambio (SdI), di regolare fattura elettronica, nonché 

dell’accertamento della regolarità contributiva e della ricorrenza delle condizioni di legge. 

Dato atto: 

che l’Avviso in argomento è stato pubblicato all’Albo pretorio e sul profilo istituzionale dell’Ente, 

prevedendo quale termine di scadenza la data del 31/05/2024; 

che, a seguito dell’istruttoria delle proposte pervenute, considerate, come innanzi precisato, anche 

quelle acquisite prima della pubblicazione dell’Avviso, si è proceduto alla valutazione delle stesse ed 

all’approvazione di quelle ritenute coerenti con i contenuti dei richiamati atti e con le finalità 

istituzionali dell’Ente, nonché in linea con il carattere multidisciplinare della Rassegna estiva, come 

indicate nell’elenco (All.1) allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Considerato che: 

https://tricaseautentica.it/


GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 160 del 27/06/2024 

tra le manifestazioni pervenute, risultano le tradizionali feste patronali organizzate dalle parrocchie 

della Città e delle frazioni, che integrando attività prettamente religiose con eventi ricreativi e di 

intrattenimento musicale, rappresentano avvenimenti molto sentiti dalla cittadinanza ed importanti 

occasioni di aggregazione  e rafforzamento dell’identità culturale e religiosa della Comunità, oltre che 

occasione per favorire la crescita economica e turistica del territorio; 

questa Amministrazione Comunale intende supportare le manifestazioni religiose in parola, autentico 

arricchimento della proposta culturale cittadina, prevedendo a favore di ciascuna parrocchia una 

compartecipazione economica e/o in servizi per la loro realizzazione, tramite apposito stanziamento di 

bilancio; 

Ritenuto, pertanto, di inserire nella programmazione estiva tricasina le proposte come innanzi 

individuate, accanto agli eventi/manifestazioni di iniziativa prettamente comunale in considerazione 

della loro particolare valenza culturale ed artistica, ferma restando la facoltà per l’Amministrazione di 

apportare modifiche, nonché di integrarla successivamente con manifestazioni, eventi ed attività 

ulteriori, se ed in quanto coerenti con le finalità istituzionali e, in ogni caso, nel rispetto della 

disponibilità finanziaria dell’Ente; 

Dato atto: 

• che la spesa presunta per la realizzazione delle manifestazioni in argomento (All.1) - salvo ulteriori 

rimodulazioni e previsioni che si dovessero rendere necessarie ed alle quali si provvederà nei limiti 

delle disponibilità finanziarie dell’Ente - risulta pari a complessivi € 85.000,00, comprensiva di 

SIAE per gli eventi ad iniziativa comunale, nonché delle seguenti voci di spesa:  

- rimborso spese artisti comprensivo di cachet e servizi connessi;  

- contributi ad Associazioni per spese organizzative;  

- servizio audio-video-luci;  

- servizio noleggio montaggio/smontaggio palco 

- spese di logistica, primo intervento ed accoglienza; 

- trasporto ed allestimento sedie; 

- servizio di comunicazione e pubblicizzazione degli eventi; 

• che alla stessa si farà fronte con i fondi già stanziati sui capitoli 965/3, 968, 773 e 310 del bilancio 

di previsione 2024-26, annualità 2024, regolarmente approvato con deliberazione di C.C. n. 15 del 

25 marzo 2024; 

Ritenuto:  

per le motivazioni innanzi esplicitate, di approvare l’intera rassegna degli eventi estivi dal titolo 

“Tricase Destinazione Autentica 2024”, indicati nell’elenco allegato al presente atto (ALL.1), 

demandando ai Responsabili di Settore, ognuno per le rispettive competenze, l’adozione dei 

provvedimenti conseguenti per dare pratica attuazione al presente atto, ivi compresi gli affidamenti ed i 

relativi impegni di spesa da assumere secondo il calendario degli eventi;  

 

Visti:  

- il Regolamento comunale per la concessione del patrocinio;  

- il Regolamento per l’utilizzo di beni mobili e immobili di proprietà comunale;  

- il Regolamento per l’occupazione di suolo pubblico; 

Visti 

lo Statuto Comunale; 

la legge 241/1990 e ss.mm.ii.;  

il D.lgs. n. 267/2000; 

 

Visto l’art. 49 del T.U. 267/00, come sostituito dalla lett. b, comma 1, art.3 D.L.10 ottobre 2012 n.174, 

convertito nella legge n.213 del 7 dicembre 2012 e l’art. 147/bis, introdotto dal medesimo D.L.;  

 

Acquisito il seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato:  

Esaminata la proposta con riferimento:  

a) al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 160 del 27/06/2024 

b) alla correttezza e regolarità della procedura;  

c) alla correttezza formale nella redazione dell’atto;  

esprime parere “Favorevole”;  

 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi  

Finanziari: “Favorevole”;  

 

con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

per le motivazioni innanzi esplicitate che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, 

 1) di approvare la programmazione degli eventi culturali e turistici della rassegna Estiva dal titolo 
“Tricase Destinazione Autentica 2024”, individuati nell’elenco (All.1) allegato al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto: 

- che l’elenco degli eventi inseriti nella programmazione estiva include iniziative culturali, 

turistiche, di comunicazione e promozione, di marketing territoriale, rivolte a differenti target di 

pubblico ed orientate alla valorizzazione del patrimonio culturale, materiale ed immateriale, della 

Città; 

- che, in conformità agli indirizzi forniti con la richiamata deliberazione di G.C. n. 81/2024, 

l’Amministrazione Comunale contribuirà alla realizzazione della rassegna in oggetto attraverso il 

riconoscimento, in favore dei soggetti interessati, dei seguenti benefici: 

• l’utilizzo a titolo gratuito di immobili comunali e spazi pubblici, purché l’evento sia compatibile 

con le caratteristiche e la disponibilità delle strutture/aree; 

• il noleggio a titolo gratuito di beni mobili (palco, sedie, transenne, ecc.) di proprietà comunale, 

nei limiti della dotazione disponibile; 

• l’assistenza tecnica e logistica con le risorse umane a disposizione dell’Ente; 

• la pubblicizzazione dell’evento attraverso campagne di comunicazione ed informazione dedicati 

e/o tramite i canali istituzionali, quale il portale dedicato https://tricaseautentica.it, dove sarà 

possibile trovare informazioni storiche, culturali, conoscere appuntamenti ed itinerari; 

• la concessione del patrocinio comunale e dell’autorizzazione all’utilizzo del logo/stemma del 

Comune; 

- che, invece, a carico dei soggetti proponenti, in qualità di organizzatori e responsabili delle proprie 

iniziative, resteranno gli adempimenti necessari per la corretta realizzazione delle stesse e, altresì: 

• le richieste agli Enti ed alle Autorità competenti e le acquisizioni delle autorizzazioni, licenze, 

nulla osta concessioni e qualunque altro titolo abilitante previsto dalla normativa vigente di 

settore necessario per lo svolgimento delle iniziative ed attività afferenti alle manifestazioni 

(deroga al rumore ed all’inquinamento acustico, SIAE, ect), nel rispetto di qualsivoglia 

prescrizione o ordinanza proveniente dai soggetti istituzionalmente competenti; 

• il rispetto degli obblighi derivanti dal Testo Unico di Pubblica Sicurezza (TULPS) e dal relativo 

Regolamento di esecuzione a tutela della sicurezza e della incolumità pubblica; 

• l’allestimento e disallestimento degli spazi/immobili concessi, nel rispetto della relativa 

vocazione culturale, artistica e ambientale, nonché la pulizia di quelli utilizzati; 

• l’assunzione a proprio carico ed in via esclusiva di ogni responsabilità riveniente dalla 

realizzazione delle iniziative, tenendo sollevato e indenne il Comune da qualsivoglia danno 

diretto e/o indiretto possa comunque ed a chiunque derivare in connessione e/o in dipendenza 

delle stesse; 

3) di dare atto che: 

• la spesa presunta per le manifestazioni in argomento - salvo rimodulazioni, modifiche e/o ulteriori 

previsioni che si dovessero rendere necessarie ed alle quali si provvederà nei limiti della 

disponibilità finanziaria dell’Ente - risulta pari a complessivi € 85.000,00 circa, comprensiva delle 

seguenti voci di spesa: SIAE per gli eventi ad iniziativa comunale, rimborso spese artisti 

https://tricaseautentica.it/


GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 160 del 27/06/2024 

comprensivo di cachet e servizi connessi, contributi ad associazioni, parrocchie e/o enti 

pubblici/privati per spese organizzative, servizio audio-video-luci, servizio noleggio, 

montaggio/smontaggio palco, trasporto ed allestimento sedie, spese di logistica, primo intervento 

ed accoglienza,  servizio di comunicazione e pubblicizzazione degli eventi; 

 alla stessa si farà fronte con i fondi già stanziati sui capitoli 965/3, 968, 773 e 310 del bilancio di 

previsione  2024-26, annualità 2024, regolarmente approvato con deliberazione di C.C. n. 15 del 

25 marzo 2024; 

4) di precisare che allo scopo di garantire la sostenibilità delle iniziative programmate, l’Ente 
concorrerà alla realizzazione delle stesse, tra l’altro, anche con una compartecipazione - finanziaria 
o in forniture/servizi  - alle spese necessarie per le previste attività, nella misura indicata nell’elenco 
allegato; 

5) di stabilire che le somme eventualmente assegnate a titolo di compartecipazione finanziaria saranno 
liquidate successivamente agli eventi, previa presentazione, da parte degli interessati, della 
rendicontazione delle spese sostenute e della relativa documentazione contabile (di spesa e di 
pagamento), nei limiti delle voci di spesa ammesse e sino agli importi riconosciuti; 

   6) di demandare ai Responsabili di Settore, ognuno per le rispettive competenze, l’adozione degli atti e 

dei provvedimenti conseguenti per dare pratica attuazione al presente deliberato, ivi compresi gli 

affidamenti ed i relativi impegni di spesa da assumere secondo il calendario degli eventi;  

  7) di precisare che l’Ente si riserva di modificare o integrare la programmazione approvata con il 

presente atto, nonché di integrarla con ulteriori proposte in quanto coerenti con le finalità 

istituzionali e nei limiti delle risorse finanziarie disponibili; 

 

  8)  di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente e all’Albo Pretorio online, con valore di         

notifica per i soggetti interessati; 

 

9) di trasmettere il presente atto ai Servizi dell’Ente, per gli adempimenti di rispettiva competenza.  

 

10) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 160 del 27/06/2024 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Sindaco Il Vice Segretario Generale 

F.to Sindaco DE DONNO ANTONIO F.to DOTT.SSA PANICO MARIA ROSARIA 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


